Fer. III. post do. de passione.

ipsa cognitio dei et christi: quae subiective in nobis est. Tertio autem modo quod sit cognitio, scilicet fides: quae credimus in deum et in christum eius: quae potest vocari in beatitudo dispositio: quae est via ad illam: et participatio: quae est quedam participatio illius clare cognitionis: quae expectatur in patria. Quilibet autem horum trium sensuum dividitur in duos sensus. Nam illa dicitio est: potest copulari inter deum patrem et christum missum in quantum est homo: et non in quantum est deus: et tunc omnes sensus intelligendi sunt de beatitudine ut includit essentialiter et accidentaliter simul. Potest etiam copulari inter deum patrem et christum in quantum persona divina: et tunc duos primos sensus operis de essentiali beatitudine intelligere. tertio pro est falsus: nisi accipiat christus ut missus: ita quod fides de incarnatione includat. Non enim sufficit credere mysterium trinitatis: sed oportet etiam credere mysteria christi: per quod vivimus in salutem: ut docet scriptura Thoma. ij. ij. q. ij. Sed sumendo christum in persona divina remanet in predictis verbis magna questio propter illam dictionem exclusivam solam. Si enim solus pater est verus deus: filius non erit deus: nec spiritus sanctus erit deus: ut ex hoc loco deducit Augustinus Ariani. teste Hila. ij. q. li. de trinitate. Dicit enim filium esse a patre essentialiter diversum: et nobilissimam eius creaturam. Sed contra eos arguit idem in v. de trinitate. sic: Quicquid habet naturam et virtutem auri: vere est aurum. Si filius vere habet naturam et virtutem dei: quod patris quod habet operationem dei: quod quicumque operatur patris: operatur et filius: ut patet Jo. v. Propria autem operatione cognoscatur virtus et natura rei. Hec autem ratio Hila. valde contra armum suscipiendum est: quod etiam contra iudeos valuisse quoniam postulat eis quod propria auctoritate suscitaret mortuos: hoc enim erat habere operationem dei. Ad questionem tripliciter dicitur. Primo per Hila. ix. de trinitate. et Augustinus. super Joannem. quod ly solus deus terminat ly verum deum: non autem ly te: et est sensus: ut cognoscatur te esse deum: quod solus est verus deus. Tunc tunc non excludit filium vel spiritum sanctum: sed excludit omnia creatura et omne idolum. Unde statim subdit. et quem misisti iesum christum. Cognoscatur solus verus deus esse: et idem intelligendum est de spiritu sancto: quod est charitas communis substantialis ambo. Unde dicit beatus Thomas. quod sit mentio solus deus pater et filius: quod ubique ista ponunt precipue in principibus ad maiestatem divinitatis intelligit spiritus sanctus: qui est amboque nex: ordo est verborum est ut dicit Augustinus. ut te et quem misisti iesum christum cognoscatur solus verus deus. Secundo dicit beatus Augustinus. vj. de trinitate. quod hoc dicitur est ad excludendum errorem eorum: qui dixerunt quod nulla divina persona sola sit deus: et quod tota trinitas est deus et nihil aliud. Contra quod dicit christus quod pater solus est verus deus. Interdicit autem Augustinus. quod ly solus pater determinare ly te: et stare cathegorematicum ita quod solitudinem ponat circa patrem: et est sensus: Pater solitarie sumptus non intellecta alia persona divina: vere est deus. Sed contra: quod istum sensum negat beatus Thomas. i. dist. xij. Ad hoc dico quod scriptura Thoma. loquitur de solitudine reali: que in deo non est. Augustinus. pro de solitudine sine rationem: quod potest esse in intellectu non sicut predicante aliquid de una persona et non de alia. Tertio dicit beatus Thomas. primo ubi supra: quod ly solus potest determinare ly te: et tenet syncategorematicum: et excludere neutralitatem a participatione predicari: ut sit sensus: Nihil aliud a patre est deus: quod vere est: quia sola creatura est aliud a patre: non autem masculinum: ut sit sensus: Nullum aliud a patre est deus: quod filius est aliud a patre: et non aliud: et est deus. Potest etiam ut ibi dicitur excludere masculinum a participatione subiecti: ut sit sensus: Ut cognoscatur te quod solus es pater: esse verum deum. Sciendum est autem quod omnes divine personae conveniunt in una essentia: ideo quoniam dicitio exclusiva addit uni earum respectu alie essentialiter non excludit aliam. Non enim cum dicitur: patrem nemo novit nisi filius: excludit patrem a noticia sui: quia noticia est terminus essentialis et omnibus communis. In hac parte est documentum morale: de quo ait Chrysostomus. Quod enim dixerat dominus in mundo pressuram habebitis: post admonitionem sublevaris oculis in celum ad orationem convertit: erudiens nos in tribulationibus omnia dimittere ad deum refugere. Hec ille. Unde et sanctus Thomas. dicit quod christus per discipulis oratur: conveniunt interponit tribulationes in passione sibi imminentes: quia in tribulationibus maxime deus exaudit: sicut in illis psalmis. Ad dominum cum tribularer clamavi: et exaudivit me. Quatuor ad secundum tangit impositi operis summatio: quae erat ratio quae debebat exaudiri. Licet enim qui a deo vult exaudiri: deus